
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' des Communes Valdotaines Evancon.  Responsabile Procedimento: VICQUERY Sergio 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

Unité des Communes valdôtaines Évançon 

  

Regione Autonoma Valle d’Aosta – Région Autonome de la Vallée d’Aoste 
 

DETERMINAZIONE DEL   SEGRETARIO 
N. 187 DEL 12/08/2024 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE LA PIATTAFORMA PLACE-
VDA, ALLA COOPERATIVA SOCIALE LE SOLEIL PER LA 
REDAZIONE E LA GESTIONE DEL PROGETTO RELATIVO AL 
SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE PER 
BAMBINI DI ETÀ COMPRESA TRA ZERO E SEI ANNI ANNUALITÀ 
2024/2025. CIG: B2C479E423. IMPEGNO DI SPESA E 
ACCERTAMENTO DELLE RELATIVE ENTRATA 

 
 
 

IL  SEGRETARIO 
 
 
 
Richiamata la legge regionale n. 6 del 5 agosto 2014, avente ad oggetto: “Nuova disciplina 
dell’esercizio associato di funzioni e servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”; 
 
Vista la propria competenza ad adottare il presente atto, quale segretario dell’ente, nominato con il 
decreto del presidente dell’Unité des Communes valdôtaines Évançon n. 1 del 6 maggio 2021; 
 
Visto lo statuto dell’Unité, approvato con la deliberazione della giunta n. 10 del 6 giugno 2015 e 
successive modificazioni; 
 
Richiamati: 
 il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, avente ad oggetto: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
 il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 il decreto legislativo n. 126 del 10 agosto 2014, avente ad oggetto: “Disposizioni integrative e 
correttive del decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 il regolamento di contabilità dell’ente, approvato con la deliberazione della giunta n. 55 del 30 
ottobre 2018; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' des Communes Valdotaines Evancon.  Responsabile Procedimento: VICQUERY Sergio 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Richiamate: 
 la legge n. 213 del 30 dicembre 2023, avente ad oggetto “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 
 la legge regionale n. 25 del 19 dicembre 2023, avente ad oggetto “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste (Legge 
di stabilità regionale per il triennio 2024/2026). Modificazioni di leggi regionali”; 

 la legge regionale n. 26 del 19 dicembre 2023, avente ad oggetto “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste per il triennio 2024/2026”; 

Viste altresì le deliberazioni della giunta, esecutive ai sensi di legge: 
 n. 56 del 18 dicembre 2023, avente ad oggetto: “Esame ed approvazione della nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2024/2026”; 
 n. 60 del 18 dicembre 2023, avente ad oggetto: “Esame ed approvazione del bilancio di 

previsione finanziario, dei suoi allegati ed assegnazione quote di bilancio per il triennio 
2024/2026”; 

 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1356 del 5.11.2019 all’oggetto: “Approvazione del 
Piano della Regione Autonoma Valle d’Aosta di riparto del Fondo nazionale per l’annualità 2018 
per il sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione, ai sensi del D.Lgs. 66/2017 e della 
Deliberazione del Consiglio dei Ministri dell’11/12/2017” con la quale si procedeva ad approvare il 
piano di riparto tra le Unités des Communes della Valle d’Aosta e la Regione Autonoma Valle 
d’Aosta della quota regionale relativa all’annualità 2018 del Fondo nazionale per il sistema 
integrato di educazione e istruzione; 
 
Visto il progetto di continuità scuola dell’infanzia e nido dell’infanzia, trasmesso all’Assessorato 
Sanità in data 14/12/2018, protocollo n. 8957, riportante sia il dettaglio delle attività sia la 
previsione di spesa suddivisa tra le singole voci, ai sensi della DGR di cui al punto precedente; 
 
Visto il successivo progetto, redatto in continuità a quello dell’anno 2018, trasmesso in data 
02/04/2020 nostro protocollo n. 2871 all’Assessorato Istruzione, Università, Ricerca e Politiche 
Giovanili, la cui esecuzione è stata affidata alla Cooperativa Sociale Le Soleil, per garantirne la 
prosecuzione senza soluzione di continuità; 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta regionale n. 1369 del 2 novembre 2021, con la quale si 
definiscono, ai sensi del D. Lgs 65/2017 e dello schema di deliberazione del Consiglio dei Ministri 
07 luglio 2021, i criteri per la definizione del programma regionale, per gli anni 2021, 2022 e 2023, 
degli interventi per la promozione del sistema integrato di educazione e istruzione; 
 
Visto in particolare l’articolo 5, comma 2, della suddetta DGR in cui si prevede che le risorse 
regionali sono destinate al finanziamento di due progetti formativi, uno da realizzarsi a cavallo tra il 
2022 e il 2023 e uno tra il 2023 e il 2024 denominati “Lo 0-6 tra proposte progettuali innovative ed 
esperienze di continuità: metodi, strumenti e spunti di sperimentazione per la costruzione del 
sistema integrato”, che saranno attuati dal Comune di Aosta e dalle otto Unités des communes 
valdôtaines, nei rispettivi ambiti territoriali, sotto il coordinamento delle strutture regionali 
Dipartimento Sovraintendenza agli studi e Dipartimento politiche sociali; 
 
Vista la nota pervenuta in data 03/11/2021, nostro protocollo n. 9388, con la quale l’Assessorato 
Istruzione, Università, Ricerca e Politiche Giovanili comunicava l’adozione della Deliberazione 
della Giunta n. 1369 del 2 novembre 2021 e indicava i termini per la presentazione delle richieste di 
finanziamento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' des Communes Valdotaines Evancon.  Responsabile Procedimento: VICQUERY Sergio 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Vista la nota prot. 10142 del 22/11/2021 con cui si trasmetteva all’ l’Assessorato Istruzione, 
Università, Ricerca e Politiche Giovanili il progetto “Unité des Communes valdotaines Evançon – 
Continuità scuola dell’infanzia e nido d’infanzia per le annualità 2022-2023”, per un importo 
complessivo di € 22.308,30 di cui € 220,87 cofinanziate dall’Unité; 
 
Richiamato il Provvedimento dirigenziale n. 8291 del 28/12/2021 all’oggetto “Approvazione della 
programmazione della Regione autonoma Valle d’Aosta degli interventi per la promozione del 
sistema integrato di educazione e istruzione per i bambini di età compresa tra zero e sei anni per il 
periodo 2021-2023, ai sensi del d. lgs 65/2017, dello schema di deliberazione CDM del 7.07.2021, 
delle deliberazioni della Giunta regionale n. 1396/2021 e 1638/2021” con cui veniva approvato, tra 
gli altri, il finanziamento richiesto dall’Unité des communes valdotaines Evançon, nella misura di € 
22.085,22 a carico dello Stato e di € 223,08 a carico dell’Unité stessa; 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta regionale n. 612 del 29/05/2023 all’oggetto 
“Approvazione per l’anno 2023, ai sensi dell’articolo 2, comma 2, lettera a) della L.R. 19 maggio 
2006 n. 11, del Piano di Azione annuale per la promozione e il sostegno del sistema di servizi per la 
prima infanzia. Prenotazione di spesa e revoca della DGR 1565/2015; 
 
Richiamato il provvedimento dirigenziale n. 6453 del 31/10/2023 all’oggetto “Attività formativa 
prevista dalla programmazione della regione autonoma Valle d’Aosta degli interventi per la 
promozione del sistema integrato di educazione e istruzione per i bambini di età compresa tra zero e 
sei anni per il periodo 2021-2023, ai sensi del d. lgs 65/2017, dello schema di deliberazione CDM 
del 7.07.2021, della deliberazione della giunta regionale n. 1396/2021 – impegno di spesa” con cui 
si impegnavano le risorse dell’esercizio in corso per la somma di € 33.887,16 in favore degli Enti 
locali per il finanziamento di interventi per la promozione del sistema integrato di educazione e 
istruzione (Quota regionale in aggiunta al finanziamento statale destinato agli Enti locali); 
 
Preso atto che, con il suddetto provvedimento è stata stanziata per tutte le Unités e quindi anche per 
l’Unité Evançon, la somma di euro 3.765,24 per finanziare le attività formative in oggetto ma che, a 
differenza del precedente anno 2022/2023 le 8 Unitès, dovranno organizzare e gestire in proprio i 
progetti, sulla base delle indicazioni dell’Assessorato Sanità in merito a oggetto della formazione, 
docenti e luoghi di svolgimento dei corsi; 
 
Preso pertanto atto che all’Unité Evançon è stato assegnato il progetto “La pedagogia del rischio 
nell’outdoor education” condotto dal Prof. Bertolino, ricercatore in Pedagogia generale e sociale 
presso l’Università della Valle d’Aosta, dove si occupa di formazione dei futuri insegnanti ed 
educatori, in collaborazione con la Prof.ssa Francesca Lanocita, fondatrice dell'azienda agricola 
BioMatto e coordinatrice dell'Asilo Nido Verde Sole di Arona (NO). e Marta Angelotti, 
Psicomotricista (professione disciplinata a norma della legge 4 del 2013) iscritta all’A.I.P. 
Associazione Italiana Psicomotricisti; 
 
Vista la DGR 134 del 12 febbraio 2024 all’oggetto “Approvazione ai sensi del 65/2017 e dello 
schema ella deliberazione CDM 5/10/2021 dei criteri per programmazione regionale, degli 
interventi per la promozione del sistema integrato di educazione e istruzione per bambini di età 
compresa tra zero e sei anni per il periodo 2024-2025. Prenotazione di spesa”; 
 
Visto in particolare l’articolo 5, comma 2, della suddetta DGR in cui si prevede che i progetti 
finanziabili con le risorse statali per le annualità 2024 e 2025, sono riconducibili a 7 priorità tra le 
quali alcune di competenza delle Unités e che, ai sensi dell’art. 7 del medesimo provvedimento, per 
ciascun progetto per cui viene richiesto il finanziamento è obbligatoria una compartecipazione 
dell’ente locale per un importo pari all’1% del costo del progetto;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' des Communes Valdotaines Evancon.  Responsabile Procedimento: VICQUERY Sergio 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Preso atto che l’Unité Evançon ha presentato n. 2 progetti per il nido di Ayas e per il nido di Verrès 
e che gli incarichi per l’attuazione dei progetti sarebbero stati dati solo in caso di approvazione del 
finanziamento da parte del competente Assessorato Regionale e inoltre, con determina n. 63 del 
11/03/2024, si impegnava la spesa relativa al cofinanziamento obbligatorio in favore di creditori 
diversi; 
 
Visto il provvedimento dirigenziale n. 1694 del 2 aprile 2024, all’oggetto “Approvazione della 
programmazione della Regione autonoma Valle d’Aosta relativa agli interventi per la promozione 
del sistema integrato di educazione e istruzione per i bambini di età compresa tra zero e sei anni per 
il periodo 2024-2025, ai sensi del d.lgs. 65/2017, della deliberazione CDM del 5.10.2021 e della 
deliberazione della Giunta regionale n. 134/2024 con il quale si approvano i Piani annualità 2024 e 
2025 degli interventi per la promozione del sistema integrato di educazione e istruzione finanziati 
dallo Stato, tra i quali la proposta di progetto per il nido di Verrès presentata dall’Unité des 
Communes valdotaines Evancon denominato “La pratica psicomotoria: integrare e condividere 
vissuti attraverso la sperimentazione del corpo”, in continuità rispetto alle progettazioni precedenti; 
 
Ritenuto opportuno proseguire in continuità con le attività poste in essere negli anni 2018, 2019, 
2021 e 2023, incaricando la Cooperativa Le Soleil allo svolgimento delle attività previste nel 
progetto approvato con il PD suddetto tramite apposita procedura sul portale Place-Vda; 
 
Preso atto che la procedura posta in essere sul portale PlaceVda si è conclusa positivamente e che il 
prezzo offerto ammonta a € 60.375,54 oltre IVA 5 e 22%; 
 
Rilevata quindi la necessità di procedere all’assunzione di idoneo impegno di spesa per la copertura 
della spesa relativa alla gestione del progetto relativo al sistema integrato di educazione e istruzione 
finanziati dal Ministero dell’Istruzione al capitolo 1.0.02.02, Missione 12 - Diritti sociali, politiche 
sociali e famiglia, Programma 01 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido, Titolo 1 - 
Spese correnti, all’ Art. 24 “Altri servizi esterni per asilo nido” della parte spesa del bilancio 
2024/2026, esercizi 2024 e 2025, a favore Cooperativa sociale Le Soleil con sede legale in Verrès 
(AO), Via Circonvallazione, 163 cap 11029 – P.I. e C.F. 01069810073; 
 
Rilevata altresì la necessità di procedere all’accertamento delle relative entrate, per l’incasso del 
finanziamento del Ministero dell’Istruzione, alla risorsa 1106 “Trasferimento dalle istituzioni 
centrali statali” della parte entrata del bilancio 2024/2026, esercizi 2024 e 2025; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che comportino 
l'obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell'istruttoria e dei dirigenti che 
partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'articolo 16 del D. Lgs. 36/2023 e ai sensi dell'art. 
6bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
Rilevato che, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, si è 
accertato preventivamente che la spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi 
dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000; 
 
Acquisito il visto di regolarità contabile espresso dal segretario, ai sensi dell’articolo 183, comma 7 
del d.lgs. n. 267/2000 aggiornato al d.lgs. n. 118/2011, come modificato dal d.lgs. n. 126/2014 e 
dell’articolo 5, comma 1, lettera A) e lettera B1) e c) del regolamento di contabilità dell’ente; 
 
Verificata la regolarità contabile e la copertura della spesa ai sensi di legge; 
 

DETERMINA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' des Communes Valdotaines Evancon.  Responsabile Procedimento: VICQUERY Sergio 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
1. di considerare quanto citato nelle premesse; 
 
2. di procedere all’affidamento diretto dell’incarico per la prosecuzione della gestione del progetto 

relativo al sistema integrato di educazione e istruzione, approvato con Provvedimento 
dirigenziale Assessorato Beni e attività culturali, Sistema educativo e Politiche per le relazioni 
intergenerazionali Dipartimento Sovraintendenza agli Studi Programmazione edilizia e logistica 
scolastica n. 1694 del 02/04/2024, finanziato direttamente dal Ministero dell’Istruzione, a favore 
della Cooperativa sociale Le Soleil con sede legale in Verrès (AO), Via Circonvallazione, 163 
cap 11029 – P.I. e C.F. 01069810073, per l’importo complessivo per il biennio 2024-2025 di € 
60.375,54 IVA 5% e 22% esclusa; 
 

3. di impegnare la somma per l’affidamento del servizio in oggetto nella parte spesa del bilancio di 
previsione pluriennale relativo al triennio 2024/2026, in favore della Ditta sopra citata e di 
imputare la spesa di cui al presente provvedimento, in relazione alla codifica di bilancio di cui al 
d.lgs. n. 118/2011, modificato dal d.lgs. n. 126/2014, come segue: 
 

Dati IMPEGNO DI SPESA  
CAPITOLO Esercizio ART. IMPORTO 

1.02.02 2024 24 – altri servizi esterni per asilo nido 37.365,52 € 

1.02.02 2025 24 – altri servizi esterni per asilo nido 33.765,52 € 
Codifica di bilancio di cui al d.lgs. n. 118/2011 

Missione Programma Titolo Macro 
aggregato 

Codifica di quinto 
livello 

Spesa 
ricorrente 

12 “Diritti 
sociali, 
politiche 
sociali e 
famiglia” 

01 
“Interventi 
per l’infanzia 
e i minori” 

1 “Spese 
correnti 

103 “Acquisto di 
beni e servizi” 

U.1.03.02.15.999 NO 

 
4. di dare atto che i dati relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari e alla fatturazione 

elettronica sono i seguenti: 
TRACCIABILITA’ FINANZIARIA (art. 3 della L. 136/2010) 

CIG B2C479E423 
La Ditta si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 
agosto 2010 n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia”, a pena di nullità assoluta del contratto, come da dichiarazione acquisita agli 
atti della Unité des communes valdôtaines Evançon. 
 

5. accertare le seguenti somme, alla risorsa 1106 “Trasferimento dalle istituzioni centrali statali” 
della parte entrata del bilancio 2024/2025, in favore del Ministero dell’Istruzione, così come di 
seguito specificato: 
 € 36.998,87 in competenza dell’esercizio finanziario 2024; 
 € 33.434,88 in competenza dell’esercizio finanziario 2025; 

 
6. di dare atto che la differenza tra quanto impegnato in favore della Cooperativa per la gestione 

del progetto e quanto effettivamente versato dallo Stato, è già stata regolarmente impegnata con 
determinazione del sottoscritto n. 63 del 11/03/2024 ed è coperta con risorse proprie dell’Ente; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' des Communes Valdotaines Evancon.  Responsabile Procedimento: VICQUERY Sergio 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7. di dare comunicazione del presente atto al presidente e alla Cooperativa interessata; 
 
8. di dare atto che: 
 la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 
 la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio informatico di questo ente per 15 

giorni consecutivi; 
 la presente determinazione va inserita nel fascicolo delle determinazioni del Segretario, 

tenuto presso il suo ufficio.  
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' des Communes Valdotaines Evancon.  Responsabile Procedimento: VICQUERY Sergio 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Verrès, 12/08/2024 
 

IL  SEGRETARIO 
(F.to Dott. VICQUERY Sergio) 

 
 

 
Il sottoscritto segretario ai sensi dell’articolo 183, comma 7 del d.lgs. n. 267/2000 aggiornato al 
d.lgs. n. 118/2011, come modificato dal d.lgs. n. 126/2014 e dell’articolo 5, comma 1, lettera A) e 
lettera B1) e c) del regolamento di contabilità dell’ente; 
 

APPONE 
o Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, con il quale si attesta: 

 La disponibilità di stanziamento nell’intervento interessato; 
 La verifica sulla situazione patrimoniale dell’ente; 
 Il corretto riferimento della spesa, delle voci del bilancio e ai capitoli; 
 La corretta imputazione a bilancio; 
 L’idoneità della documentazione a corredo anche sotto il profilo fiscale. 

 
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

B2C479E423 2024 598 12011 103 10202 10202 24 37.365,52 
B2C479E423 2025 598 12011 103 10202 10202 24 33.765,52 

 
Accertamenti: 
 

Anno Num. Risorsa Codifica di V 
livello Importo € 

2024 1886 1106 E.2.01.01.01.001 36.998,87 
2025 1886 1106 E.2.01.01.01.001 33.434,88 

 

 
Verrès, 12/08/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(F.to  Dott. VICQUERY Sergio) 

 
 

 Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata, in 

data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questa Unité 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Verres, lì 13/08/2024 
 Il Segretario 

F.to (Dott. VICQUERY Sergio) 
 

 
È copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Verres, li 13/08/2024 

 
F.to IL  SEGRETARIO 

=======================================================================


